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Seznam zkratek

NBA – US. National Basketball Association

TJ – tréninková jednotka

TO – testovaná osoba, testované osoby

TP – tréninkový program

KS – kontrolní skupina

ES – experimentální skupina
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1 Úvod

Zajímá mě problematika kondičního tréninku, jak obecně, tak specificky v basketbalu.

S tím je spojené, že sleduji nejnovější trendy v tomto oboru. Zároveň mám možnost připravovat

hráče basketbalu, jelikož pracuji jako kondiční trenér u kategorie U17. Právě tento fakt mě

motivoval k volbě tohoto tématu.

Basketbal je sportem, který se v dnešní době pyšní vzrůstajícím zájmem jak ze stran

diváků, tak mladých sportovců. Tomuto faktu významně napomohl, jak úspěch českého

basketbalového národního týmu na mistrovství světa v roce 2019, tak účast na olympijských

hrách v roce 2021.

Jako ve většině sportovních her i v basketbalu vzrůstají nároky na kondiční schopnosti

hráčů. Samotná hra se zrychluje a je fyzicky náročnější. Z tohoto důvodu se postavení silově

kondičního tréninku mění a samotní hráči ho vyhledávají. V České republice se ale stále velice

často kondiční trenéři v klubech nevyskytují a jejich funkci musejí zastávat trenéři basketbalu.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl vybrat si toto téma a zpracovat ho na základě

experimentálního šetření s doporučením pro trenérskou praxi.
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1.1 Cíl, hypotézy a úkoly práce

CÍL

Cílem bakalářské práce je zjištění efektivity plyometrického kondičního programu

v přípravném období basketbalového týmu kategorie U17.

ÚKOLY PRÁCE

• Monitoring úrovně pohybových schopností jednotlivých sportovců basketbalové týmu
kategorie U17 pomocí vybraných motorických testů

• Srovnání výsledků motorických testů experimentální a kontrolní skupiny zkoumaného
souboru

• Vyhodnocení experimentu z hlediska efektivity plyometrického tréninku v přípravném
období

• Vypracování doporučení pro trenérskou praxi

HYPOTÉZY

H1: Předpokládáme, že bude prokázán statisticky významný rozdíl mezi zkoumanými
soubory ve vybraných motorických testech.

H2: Předpokládáme, že u obou zkoumaných souborů nebude docházet k regresi
výsledků ve vybraných motorických testech.
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2 Teoretická část

2.1 Motoricko-funkční charakteristika basketbalu

Basketbal je sportem, ve kterém jsou vrozené dispozice sportovce velice důležité. Cílem

hry je dopravení míče do koše, který je umístěn ve výšce 3,05 m nad zemí. Toto tvrzení platí

především pro hráče plnící pozici křídla a pivota. Rozehrávači bývají zpravidla menšího

vzrůstu. Svůj výškový handicap vynahrazují technikou, výbušností, střelbou z delší vzdálenosti

a orientací v prostoru. Jejich uplatnění ve hracím poli je založeno především na organizování

samotné hry svého týmů, přihrávání a vytváření dobrých střeleckých pozic pro své spoluhráče.

V moderním pojetí basketbalu jsou hráči na pozici rozehrávače také dobrými střelci z delší

vzdálenosti. V anglickém jazyce se tato pozice nazývá point guard (PG). Funkce hráčů na pozici

křídel může být různá. V anglickém jazyce pro tuto pozici nalezneme dvě označení. Shooting

guard (SG) je hráč, který může pomoci v rozehrávání již zmíněnému rozehrávači. Tito hráči

bývají častěji menšího vzrůstu než hráči na pozici shooting forward (SF). To jsou nejčastěji

hráči, kteří jsou velmi dobří střelci z delší vzdálenosti, nebo dobří obránci. Power forward (PF)

a center (C) jsou označení pro pozice pivota. Tito hráči bývají zpravidla ti nejvyšší na hracím

poli. Jejich funkce může být znovu různorodá. Nejčastěji tito hráči vykonávají obranné činnosti,

doskakují míče a blokují střely.

Zvláště v zámořské NBA platí, že dnes nenajdeme hráče menšího než 195 cm. V sezóně

2021/2022 byla v NBA naměřena průměrná výška 198,6 cm, včetně rozehrávačů.

(https://www.basketball-reference.com)

Laver (2020) uvádí, že v zámořské lize NBA kladou větší důraz na antropometrická

měření, oproti testování rychlosti, vertikálního výskoku nebo síly horní poloviny těla, pro

predikování možného budoucí výkonu sportovce. Sportovcům se měří nejen jejich výška, ale

také rozpětí paží, délka paží a dosah.

Přestože jsou v basketbalu vrozené dispozice velice důležité, není pravidlem, že čím

vyšší hráči jsou, tím budou v tomto sportu úspěšnější. Již dávno neplatí, že vysocí hráči na

pozici pivota jsou nepohybliví a těží pouze ze svých vrozených předpokladů. Nároky na jejich

motorické schopnosti vzrůstají stejně, jako je to u hráčů menšího vzrůstu.
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Tabulka č. 1: Průměrná výška hráčů NBA od roku 2016/17 – 2021/22 (Zdroj: www.hoopsgeek.com)

Vysvětlivky:

Year = rok, All = průměrná výška hráčů všech pozic, PG = rozehrávači, SG = křídla, SF = křídla, PF = pivot, C =

pivot

2.1.1 Fyziologie basketbalu a kvantitativní charakteristiky výkonu hráče v utkání

Basketbal se řadí mezi týmové míčové sporty, které se hrají především v hale. Během

hry se uplatňuje vysoká škála různorodých pohybů, mezi které zařazujeme např.: běh,

přihrávku, driblink, střelbu z místa a pohybu, doskakování míče nebo různé obranné činnosti.

Pro basketbal je typické časté přerušování hry s možností střídání hráčů.

Jebavý (2017) ve své publikaci charakterizuje basketbal jako velmi dynamickou

sportovní hru, kde základem výkonu je kromě individuální činnosti jednotlivce i týmová

kooperace, taktika a psychická připravenost. Cole a Panariello (2016) vyzdvihují důležitost

atletické připravenosti hráčů, pro dnešní pojetí basketbalu. Velký důraz kladou na silové

schopnosti a to zejména ty dynamické.

Z výše uvedené charakteristiky můžeme usoudit, že hraní basketbalu je fyzicky náročný

nepravidelný výkon, přičemž úroveň pravidelných dějů, zejména běhu, je také vysoká.

• Průměrná uběhnutá vzdálenost v utkání: 4400m – 7560m

• Změna frekvence aktivity: 21 – 57 změn/min.

• Počet výskoků: 40 – 50x
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Výše uvedené hodnoty mají spíše orientační charakter, jelikož se budou lišit v závislosti

na výkonnostní úrovni, věku sportovců či pohlaví. (Laver, 2020)

Během basketbalových utkání hráči vykonávají aktivity o různorodé frekvenci,

s různými poměry oproti hrací době. Například 23-66% herního času stráví stáním/chůzí, 3-

36% během, 0-9% maximálním sprintem, 2-15% obranným pohybem o nízké intenzitě, 7-20%

obranným pohybem při střední intenzitě, 0-9% obranným pohybem při maximální intenzitě, 1-

2% skákání a 1-11% driblováním.

Ačkoliv se v basketbalovém zápase vyskytují vysoce intenzivní pasáže, většina herního

času se odehrává v nízké intenzitě.

Graf č. 1: Kvantitativní charakteristiky výkonu basketbalového hráče (Laver, 2020)

Basketbal vyžaduje provádění více rovinných pohybů v neustále se měnícím prostředí při

různých silách, úhlech a rychlostech, po různou dobu. Svalová činnost je tedy převážně

dynamického charakteru, kdy nejvíce zatěžovány jsou svaly dolních končetin. Z těchto svalů

jsou využívány pro odrazovou sílu především m. glueteus maximus, m. quadriceps femoris a
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m. triceps surae. Méně jsou poté využívány svaly horních končetin, kdy nejvíce zatěžován je

m. triceps brachii (Gillet, 2020).

2.2 Roční tréninkový cyklus

Jebavý (2017) uvádí, že fotbal, lední hokej a basketbal má celou řadu shodných rysů a lze

vycházet z podobných základů. Roční tréninkový cyklus rozděluje následovně:

• Přípravné období;

• Předsoutěžní období;

• Hlavní období;

• Přechodné období.

Perič (2010) blíže specifikuje jednotlivé makrocykly, mezocykly a mikrocykly.

Makrocyklus charakterizuje jako období ročního tréninkového cyklu. Makrocyklus je tvořen

mezocykly. Ty charakterizuje jako střednědobé cykly, které jsou zpravidla 4 týdny dlouhé, ale

mohou být delší (5-6 týdnů) nebo kratší (2 týdny). Mikrocykly charakterizuje jako krátkodobý


[…]


jednotlivých TO bylo vidět výrazné zlepšení v efektivitě vykonávaných pohybů.

V běhu na 20 m nedošlo k významnému zlepšení ani u jednoho z testovaných souborů. Při

vstupním měření byly u experimentální skupiny naměřeny průměrné hodnoty 3,8 s a po

absolvování tréninkového programu 3,6. U kontrolní skupiny byly při vstupním testování byly

naměřeny průměrné hodnoty 3,8 s a při výstupním testování 3,6 s. Koeficient d vykazoval

hodnoty nedosahující ani malého efektu. Přestože došlo u obou skupin k mírnému zlepšení,

nelze konstatovat, že vytvořený plyometrický program měl pozitivní vliv na zlepšení výsledků

v tomto testu. Samotné zlepšení přisuzuji spíše basketbalovému tréninku.

V hodu medicinbalem došlo k zlepšení u obou souborů. Ve vstupním testování byla u

experimentální skupiny naměřená průměrná hodnota 6,25 m, po výstupním testování 6,61 m.

U kontrolní skupiny byla naměřená během vstupního testování průměrná hodnota 5,78 m,

přičemž po výstupním testování 6,13. Koeficient d byl u obou souborů téměř totožný,

vykazoval hraniční hodnoty mezi malým efektem a středním efektem. Přestože došlo u obou

skupin k mírnému zlepšení, nelze konstatovat, že vytvořený plyometrický program měl

pozitivní vliv na zlepšení výsledků v tomto testu.

Pro porovnání výsledků této práce se mi nepodařilo najít podobně zaměřené studie, které

by se zaobíraly plyometrickým tréninkem basketbalistů v přípravném období. Ačkoliv je tento

tréninkový přístup mezi basketbalovými trenéry velice oblíbený, není toto téma nejspíše plně

prozkoumáno. Přestože experimentální šetření vykazuje pozitivní výsledky, je těžké s jistotou

říci, zda by mohl tento plyometrický tréninkový program pozitivně ovlivnit rozvoj motorických

schopností u jiné skupiny basketbalistů či jiných sportovců. S testovanými osobami jsem

absolvoval již druhé přípravné období, tudíž jsou na podobný typ zatížení zvyklé.

Tento tréninkový program bych doporučil převést do trenérské praxe za předpokladu, že

dojde k úpravám počtu opakování, sérií a intervalům odpočinku v závislosti na úrovni

sportovců, kteří by měli být tréninkovému programu vystaveni. Při posuzování úrovně

sportovců by se měl vzít v potaz biologický, kalendářní a sportovní věk sportovců, stav

pohybového aparátu a také mentální připravenost.
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6 Závěr

Na začátku této kvalifikační práce jsem se věnoval teoretické části. Ve stručnosti jsem zde

shrnul motoricko-funkční charakteristiku basketbalu, roční tréninkový cyklus, kondiční

přípravu, motorické schopnosti a plyometrickou tréninkovou jednotku s příklady využití do

praxe. Právě poslední zmiňovanou část považuji za klíčovou pro pochopení dané problematiky

a pro využití právě do trenérské praxe.

Cílem této práce bylo zjištění efektivity navrženého plyometrického tréninkového

programu v přípravném období basketbalového týmu kategorie U17 a následně zjištění zda-li

bude mít pozitivní vliv, a do jaké míry, využití jedné či dvou tréninkových jednotek zaměřených

na plyometrii v týdenním mikrocyklu. Experimentální šetření proběhlo pomocí jednotlivých

motorických testů. Před zahájením přípravného období a následného plnění plyometrického

tréninkového programu byly stanoveny dvě hypotézy.

H1: Předpokládáme, že bude prokázán statisticky významný rozdíl mezi zkoumanými

soubory ve výzkumných motorických testech.

Z experimentálního šetření vyplynulo, že došlo ke statisticky významnému rozdílu ve

výsledcích pouze v motorickém testu skoku do dálky z místa. Experimentální skupina, která

absolvovala dvě tréninkové jednotky v týdenním mikrocyklu, vykazovala statisticky

významnější výsledky, oproti skupině kontrolní, která absolvovala pouze jednu tréninkovou

jednotku zaměřenou na plyometrii v tréninkovém mikrocyklu. V motorických testech skoku do

dálky z místa a hodu medicinbalem nedošlo ke statisticky významnému rozdílu.

Hypotéza H1 byla přijata pouze pro motorický test skok daleký z místa.

H2: Předpokládáme, že u obou zkoumaných souborů nebude docházet k regresi výsledků

ve vybraných motorických testech.

Po uskutečnění experimentálního šetření na začátku a na konci přípravného období

vykazovaly oba výzkumné soubory progresivní výsledky ve vybraných motorických testech.

Hypotéza H2 byla přijata.
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7 Resumé

Tato bakalářská práce analyzuje a porovnává efektivitu navrženého plyometrického

tréninkového programu v přípravném období basketbalového týmu kategorie U17. V teoretické

části popisuje motoricko-funkční charakteristiku basketbalu a roční tréninkový cyklus. Také se

věnuje charakteristice kondiční přípravy a jednotlivých motorických schopností, detailněji

silovým schopnostem a metodám jejich rozvoje, především metodě plyometrické. V praktické

části se se zaměřuje na komparaci výsledků experimentální šetření.

This bachelor thesis analyzes and compares the effectiveness of the proposed plyometric

training program in the preparatory period of the U17 category basketball team. The theoretical

part describes the motor-functional characteristics of basketball and the annual training cycle.

It also deals with the characteristics of fitness training and individual motor skills, in more detail

strength skills and methods of their development, especially the plyometric method. The

practical part focuses on the comparison of experimental results.

Klíčová slova

Basketbal; přípravné období; kondiční trénink; plyometrický trénink; efektivita

Key words

Basketball; preparation period; stamina training; plyometric training; efficiency
