HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Král Jan
Studijní obor: TVV
Téma bakalářské práce: Efektivita plyometrického tréninku v přípravném období basketbalového týmu U17

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V bakalářské práci student aplikoval metodu klasického pedagogického experimentu u basketbalistů kategorie U17, kdy ověřoval efektivitu plyometrického tréninku v přípravném období. Při vypracování bc práce prokázal schopnost samostatné práce s informačními zdroji domácími i zahraničními a dostatečné organizační schopnosti při realizaci vstupního a výstupního šetření u kontrolní a experimentální skupiny. Z diskuze a závěrů je zřejmá odborná teoretická i praktická erudice. KP je vhodně doplněna šesti přílohami, prezentaci výsledků šetření by zkvalitnilo použití krabicových diagramů. V Závěru postrádám vyhodnocení pedagogického experimentu v kontextu s případnými možnostmi využití získaných zkušeností v trenérské praxi, což bude součástí obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Na str. 23 v prvním odstavci konstatujete, že "Samotná plyometrická metoda..... či nikoliv". Definujte faktory, které musí brát trenér v úvahu při výběru cvičení vhodných pro aplikaci plyometrického tréninku.

2) Vyhodnoťte Vámi navržený a realizovaný experimentální tréninkový program, uveďte případná negativa či pozitiva pro jeho doporučení a využití v trenérské praxi a dále se pokuste narhnout korekce tohoto programu, po kterých by se mohla (teoreicky) předpokládat jeho vyšší efektivita.

V Plzni, dne 2. 8. 2022

.....
podpis vedoucího práce